

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 9 日

上場会社名 あいおい損害保険株式会社
コード番号 8761

上場取引所 東 大 名

(URL <http://www.ioi-sonpo.co.jp>)

TEL (03) 5424 - 0101

代表者 役職名 取締役社長

氏名 児玉 正之

問合せ先責任者 役職名 経理部主計グループ長

氏名 郷 英延

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結

会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料は、未収保険料の計上基準等について、決算期に公表している数値の計上基準と一部異なる基準によっております。

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(注) 金額は記載単位未満を切り捨て、諸比率は四捨五入により表示しております。以下の諸表も同様であります。

(1) 正味収入保険料

	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	651,883	(2.4)
18 年 3 月期第 3 四半期	636,859	(1.2)
(参考) 18 年 3 月期	847,008	(1.0)

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率であります。

(補足説明)

当第 3 四半期における当社グループの正味収入保険料は、主力の自動車保険に加え火災保険も増収となったことにより、全種目合計で 6,518 億円と前年同四半期に比べ 2.4%の増収となりました。

なお、種目別の保険料・保険金の状況につきましては、資料の 2 ページに記載しております。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象 該当する事象はありません。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

現時点において、平成 18 年 11 月 22 日に公表した業績予想に変更はありません。

種目別保険料・保険金

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	83,264	10.6	12.5	90,643	8.9	13.2	113,324	10.4	12.8
海上	4,021	4.4	0.6	4,082	1.5	0.6	5,222	4.2	0.6
傷害	39,078	0.8	5.9	39,474	1.0	5.8	51,224	1.3	5.8
自動車	359,708	1.1	54.0	367,080	2.0	53.6	475,588	1.2	53.8
自賠責	126,888	3.1	19.0	127,621	0.6	18.7	169,696	2.8	19.2
その他	53,246	1.4	8.0	55,536	4.3	8.1	69,243	0.1	7.8
合計	666,206	1.1	100.0	684,439	2.7	100.0	884,300	1.4	100.0
(含む収入積立保険料)	(725,189)	(0.1)		(736,821)	(1.6)		(957,537)	(0.1)	

正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	69,247	8.5	10.9	75,316	8.8	11.6	95,853	7.2	11.3
海上	4,175	9.1	0.7	4,360	4.4	0.7	5,668	6.9	0.7
傷害	37,592	0.6	5.9	37,469	0.3	5.7	49,372	0.1	5.8
自動車	359,766	1.2	56.5	367,650	2.2	56.4	476,290	1.2	56.2
自賠責	113,584	2.3	17.8	112,631	0.8	17.3	151,083	2.2	17.9
その他	52,493	1.0	8.2	54,454	3.7	8.3	68,740	1.2	8.1
合計	636,859	1.2	100.0	651,883	2.4	100.0	847,008	1.0	100.0

正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	26,239	40.0	7.3	32,969	25.6	8.8	42,263	26.8	8.5
海上	2,064	1.3	0.6	1,988	3.7	0.5	3,176	8.0	0.6
傷害	12,768	1.5	3.6	13,816	8.2	3.7	17,060	0.4	3.4
自動車	196,215	2.0	54.8	205,959	5.0	54.8	272,152	0.5	54.6
自賠責	73,611	16.2	20.5	76,250	3.6	20.3	97,473	14.3	19.5
その他	47,190	16.0	13.2	44,508	5.7	11.9	66,616	12.0	13.4
合計	358,088	5.4	100.0	375,492	4.9	100.0	498,742	2.1	100.0

（注） 上記各表の諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

有価証券関係

(単位：百万円)

種 類	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)			前期末(参考) (平成18年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	627,379	638,183	10,804	724,515	734,488	9,972	760,133	768,296	8,163
株 式	258,369	654,076	395,707	248,648	610,646	361,997	247,919	656,873	408,953
外国証券	326,934	350,461	23,527	404,175	459,684	55,509	360,326	391,194	30,868
そ の 他	91,583	110,243	18,660	90,925	111,173	20,248	78,626	99,630	21,004
合 計	1,304,266	1,752,965	448,699	1,468,266	1,915,993	447,727	1,447,004	1,915,994	468,989

- (注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。
 2. 前第3四半期末及び当第3四半期末の取得原価は減損処理前の計数によっております。
 なお、前期末の取得原価は減損処理後の計数によっております。
 3. 時価は各期末の市場価格等によっております。
 4. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金並びに買入金銭債権として処理されている貸付債権信託受益権等を「その他」に含めております。

デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)			前期末(参考) (平成18年3月31日現在)		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売 建	29,646	31,568	1,922	6,077	6,296	219	10,486	10,445	41
	買 建	69,615	70,331	715	58,106	58,593	487	67,569	68,407	837
	通貨オプション取引									
	買 建	5,760 (12)	8	4	2,350 (4)	2	1	- (-)	-	-
金利	金利スワップ取引	4,500	118	118	4,500	73	73	4,500	14	14
株式	株価指数先物取引									
	売 建	-	-	-	5,569	5,831	262	-	-	-
	買 建	-	-	-	2,001	2,103	101	-	-	-
	売 建	-	-	-	8,775			-	-	-
	買 建	(-)	-	-	(38)	41	3	(-)	-	-
	株価指数オプション取引									
	買 建	-	-	-	3,350			-	-	-
	買 建	(-)	-	-	(55)	100	44	(-)	-	-
債券	債券先物取引									
	売 建	8,361	8,358	3	7,828	7,801	27	-	-	-
	買 建	-	-	-	1,291	1,280	11	-	-	-
その他	クレジットデリバティブ取引									
	売 建	125,480	84	84	251,454	609	609	156,006	249	249
合 計		-	-	1,003	-	-	846	-	-	1,143

(注)

前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前期末(参考) (平成18年3月31日現在)
「契約額等」の下段() 書きの金額は、契約時のオプション料であります。	同 左	

生命保険契約高

新契約高

(単位：百万円)

区分	前第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕		当第3四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕		前期(参考) 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
個人保険	744,075	6.8	655,391	11.9	960,042	3.7
個人年金保険	46,869	44.7	33,676	28.1	55,634	26.0
団体保険	64,620	28.0	21,802	66.3	70,988	36.4
合計	855,564	4.5	710,870	16.9	1,086,666	0.4

(注) 1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 新契約高の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

保有契約高

(単位：百万円)

区分	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前期末(参考) (平成18年3月31日現在)	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
個人保険	4,053,615	11.6	4,418,849	9.0	4,126,258	10.5
個人年金保険	181,881	36.8	212,059	16.6	187,347	31.4
団体保険	1,141,450	26.1	1,522,770	33.4	1,271,298	33.7
団体年金保険	617	0.3	602	2.3	616	0.4
合計	5,377,564	15.2	6,154,281	14.4	5,585,521	15.6

(注) 1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

3. 団体年金保険については、責任準備金の金額であります。

種目別保険料・保険金（個別）

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	82,787	10.6	12.7	89,650	8.3	13.4	112,658	10.3	13.0
海上	3,920	4.8	0.6	3,944	0.6	0.6	5,085	3.6	0.6
傷害	39,078	0.8	6.0	39,471	1.0	5.9	51,224	1.3	5.9
自動車	348,127	0.7	53.2	352,811	1.3	52.9	461,197	0.8	53.1
自賠責	126,888	3.1	19.4	127,621	0.6	19.1	169,696	2.8	19.5
その他	52,768	1.7	8.1	53,911	2.2	8.1	68,652	0.2	7.9
合計	653,570	0.9	100.0	667,410	2.1	100.0	868,516	1.2	100.0
（含む収入積立保険料）	(712,553)	(0.1)		(719,793)	(1.0)		(941,753)	(0.2)	

正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	68,830	8.8	11.0	74,438	8.1	11.7	95,256	7.5	11.4
海上	4,173	8.7	0.6	4,360	4.5	0.7	5,660	5.4	0.7
傷害	37,509	0.6	6.0	37,468	0.1	5.9	49,265	0.1	5.9
自動車	350,173	0.9	55.9	355,713	1.6	55.7	464,357	0.8	55.7
自賠責	113,584	2.3	18.1	112,631	0.8	17.6	151,083	2.2	18.1
その他	52,442	1.0	8.4	53,874	2.7	8.4	68,661	1.2	8.2
合計	626,713	1.0	100.0	638,486	1.9	100.0	834,284	0.8	100.0

正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	25,551	39.4	7.3	32,771	28.3	8.9	41,330	26.1	8.5
海上	2,032	0.6	0.6	1,984	2.4	0.5	3,118	7.3	0.6
傷害	12,438	0.6	3.6	13,792	10.9	3.8	16,704	2.6	3.4
自動車	189,790	2.8	54.2	198,267	4.5	53.9	263,690	0.1	54.0
自賠責	73,611	16.2	21.0	76,250	3.6	20.8	97,473	14.3	20.0
その他	46,501	16.2	13.3	44,494	4.3	12.1	65,729	12.1	13.5
合計	349,926	5.6	100.0	367,561	5.0	100.0	488,046	2.2	100.0